
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-58  esecutiva dal 04/02/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-4772  del 14/01/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-10 

PS/ps

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: Impegno giuridico della spesa di Euro 39.754,09 per il servizio + I.V.A. 22% 
(Euro  8.745,90)  = Euro  48.499,99, per  aggiudicazione  in  economia,  mediante  cottimo 
fiduciario previo invito a presentare offerta a n. 5 (cinque) operatori economici del settore,  
ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/06, alla Ditta "AIRIS S.R.L." con sede in 
Bologna (BO), dell'esecuzione del servizio di mappatura acustica del Comune di Ferrara, 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 194/2005 – Fase 1 e Fase 2. (CIG 642249280E) (gara 
43/15)

DISPOSITIVO ATTO 02/02/2016 STABELLINI ALESSIO

IMPEGNO DI SPESA 04/02/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

PS/ps

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-10  

OGGETTO: Impegno giuridico della spesa  di  Euro 39.754,09 per il servizio + 
I.V.A. 22% (Euro 8.745,90) = Euro 48.499,99, per aggiudicazione in economia, 
mediante  cottimo  fiduciario  previo  invito  a  presentare  offerta  a  n.  5 (cinque) 
operatori  economici  del  settore,  ai  sensi  dell'art.  125, comma  11,  del  D.Lgs. 
163/06, alla Ditta "AIRIS S.R.L." con sede in Bologna (BO), dell'esecuzione del  
servizio  di  mappatura  acustica  del  Comune di  Ferrara,  ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo n. 194/2005 - Fase 1 e Fase 2. (CIG 642249280E) (gara 43/15)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMBIENTE
Centro di Costo 314 – Cod. num. 20

PREMESSO:

- che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  96962/14  –  nella 
seduta  del  17.12.2014  –  verbale  n.  5  –  esecutivo  dal  09.01.2015,  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il 
Bilancio per il triennio 2015/2017, la Relazione Previsionale e Programmatica 
per il periodo 2015/2017 e relativi allegati, l’Elenco dei Lavori da avviare nel 
2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori Pubblici;

- che, non essendo stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 entro il 
31.12.2015, l'ente  si  trova  attualmente  a  gestire  l'inizio  del  nuovo  esercizio 
2016 secondo le regole dell'esercizio provvisorio di cui all'art. 163 del D.Lgs. 
n.267/2000;

RICHIAMATO:

- la  direttiva  2002/49/CE del  25 giugno  2002 del  Parlamento  Europeo  e  del 
Consiglio, relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale;

- la legge 31 ottobre 2003, n. 306, recante disposizioni per l'adeguamento degli 
obblighi  derivanti  dall'appartenenza  dell'Italia  alle  Comunità  europee  (Legge 
comunitaria 2003);

- la  legge  26  ottobre  1995,  n.  447,  recante  legge  quadro  sull'inquinamento 
acustico, e successive modificazioni;

- il  decreto  legislativo  24  febbraio  1997,  n.  39,  e  successive  modificazioni, 
concernente la libertà di  accesso alle informazioni in materia di  ambiente, e 
successive modificazioni;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000112181
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110043
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000158375
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000209635


- il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, recante 
il nuovo codice della strada;

- il  decreto  legislativo  18  febbraio  2005,  n.  59,  di  attuazione  della  direttiva 
96/61/CE, relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento;

- il  decreto  legislativo  19  agosto  2005,  n.  194,  di  attuazione  della  direttiva 
2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale;

CONSIDERATO:

- che le finalità del D.Lgs. n. 194/2005 sono quelle di definire le competenze e le 
procedure per: 

• l'elaborazione  della  mappatura  acustica  e  delle  mappe  acustiche 
strategiche;

• l'elaborazione e l'adozione dei piani di azione, volti ad evitare e a ridurre 
il rumore ambientale laddove necessario, in particolare, quando i livelli di 
esposizione possono avere effetti nocivi per la salute umana, nonché ad 
evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose;

• assicurare  l'informazione  e  la  partecipazione  del  pubblico  in  merito  al 
rumore ambientale ed ai relativi effetti;

- che il D.Lgs. n. 194/2005 impone l’obbligo, all’autorità individuata dalla Regione 
o dalla Provincia autonoma, di: 

• elaborare  le  mappe  acustiche  strategiche  degli  agglomerati  e  di 
trasmetterle alla Regione entro il 30 giugno 2012;

• elaborare, tenuto conto dei risultati delle mappe acustiche strategiche, i 
piani di azione per gli agglomerati;

- che  all’art.  2,  lett.  a),  dà  la  definizione  di  «agglomerato»:  area  urbana, 
individuata dalla regione o provincia autonoma competente, costituita da uno o 
più centri abitati ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i., contigui fra loro 
e la cui popolazione complessiva è superiore a 100.000 abitanti;

- che il Comune di Ferrara rientra nella definizione di agglomerato;

- che la Regione Emilia Romagna ha emanato le Linee Guida per la redazione 
delle mappe acustiche richieste dal Decreto nell’agosto del 2012;

DATO ATTO:

- che per la redazione delle mappe acustiche, viste anche le Linee Guida della  
Regione, sarà necessario effettuare misure fonometriche mirate alla definizione 
dei livelli equivalenti presenti in punti specifici del territorio comunale;

- che per la redazione delle mappe sopra  indicate sarà  necessario l’utilizzi di 
software di simulazione;

- che l’amministrazione comunale non dispone della strumentazione necessaria 
all’effettuazione delle  misure fonometriche sopra  indicate e del  software per 
l’effettuazione delle  simulazioni modellistiche necessarie  alla  redazione delle 
mappe acustiche strategiche;

- che  risulta  pertanto  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  a 
Società/Ditte  specializzate  e/o  soggetti  competenti  in  materia  per 
l’effettuazione delle misure fonometriche necessarie all’acquisizione dei livelli 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART4
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000209635
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000209635
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000190532
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000190532
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000166864
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693


equivalenti e l’elaborazione delle mappe acustiche strategiche e dei piani di 
azione;

- che l’iniziativa può essere  attuata per  fasi  che possono essere  sintetizzate 
come segue:

• Fase 1: effettuazione di misure fonometriche in punti specifici della città;
• Fase 2: elaborazione delle mappe acustiche strategiche;
• Fase 3: definizione dei piani di azione;

TENUTO CONTO:

- che  sulla  base  di  iniziative  analoghe  già  realizzate  in  altri  Comuni  per  la 
realizzazione della Fase 1 e Fase 2 della mappatura acustica del comune di  
Ferrara si è stimato un importo presunto di Euro 40.983,60, oltre IVA al 22%, 
pari a Euro 50.000,00;

- che non è necessario aderire alle convenzioni Consip/MEPA, come previsto 
dall’art.  24,  comma  3,  L.  n.  289/2002,  in  quanto,  a  seguito  di  disamina,  il 
servizio in oggetto non è tra le convenzioni attive;

- che  per  finanziare  l’iniziativa  è  necessario  impegnare  la  somma  di  Euro 
40.983,60,  oltre  I.V.A.  al  22%, pari  ad  Euro  50.000,00  al  Bilancio  2015 – 
TITOLO I – CAPITOLO 20389 – AZIONE n. 3592;

CONSIDERATO:

- che,  per  provvedere  all’esecuzione  del  servizio  di  mappatura  acustica  del 
Comune di Ferrara, ai sensi del D.Lgs. n. 194/2005 – Fase 1 e Fase 2, con 
determina DD-2015-1197 / PG-2015-73239 / esecutiva dal 18.09.2015, visti gli 
importi,  si  è  deciso,  di  realizzare  la  Fase  1 e 2 procedendo  in economia – 
mediante  cottimo  fiduciario,  previa  consultazione  di  n.  5  (cinque)  operatori 
economici specializzati nel settore, ai sensi dell’art. 125, comma 11 e dell’art.93 
bis,  comma 5 del  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  dei  lavori  in 
economia, dell’approvvigionamento di beni e servizi e di economato” approvato 
dal Consiglio Comunale nella seduta del 13.05.2002 n. 42792/01, esecutivo ai 
sensi di legge e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 47170/02 del  
10.03.2003;

- che con la medesima determina, è stata  prenotata  la spesa  complessiva  di 
Euro 40.983,60 oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 50.000,00, a carico del Bilancio 
2015 nel modo seguente:

 TITOLO 1° – Spese correnti;
 FUNZIONE 09 – Funzione per gestione del territorio e ambiente;
 SERVIZIO 06 – Parchi, tutela ambientale del verde e servizi vari;
 INTERVENTO 03 – Prestazioni di servizio;
 CAPITOLO 20389 – Servizio Ambiente – Prestazioni di servizio;
 AZIONE n. 3592 – Progetto mappatura acustica – Prestazioni di servizio;
 IMPEGNO n. 7541/2015;

- che, in esecuzione di quanto sopra, il Servizio Amministrativo Opere Pubbliche 
ed  Espropri  Programmazione  Controllo  con  lettera  del  22.10.2015  –  P.G. 
108408/15 – 108497/15 – 108504/15 – 108518/15 – 108532/15 – trasmessa a 
mezzo PEC in data 23.10.2015, a seguito di proposta del Servizio Ambiente, 
contenente  l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare,  ha  invitato  a 
partecipare al cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio in oggetto, i sotto 
elencati n. 5 (cinque) operatori economici del settore:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



1 AIRIS S.R.L. VIA DEL PORTO N. 1 40122 BOLOGNA BO
2 ARPA SEZ. PROV.LE DI FERRARA VIA BOLOGNA N. 534 44124 FERRARA FE
3 C.F.R. CONSORZIO FUTURO IN RICERCA VIA SARAGAT N. 1 44122 FERRARA FE
4 AIDA S.R.L. VIA BORSARI N. 23/A 43126 PARMA PR

5 SAFETY ECOTECNIC S.R.L. VIALE FELSINA N. 7
4013
9 BOLOGNA BO

- che  la  data  limite  per  la  ricezione  delle  offerte  veniva  fissata  al  giorno 
06.11.2015  alle  ore  13.00  (per  raccomandata  postale,  recapito  a  mano  o 
mezzo  corriere  postale)  e  la  data  per  l’apertura  delle  buste  per  il  giorno 
09.11.2015 alle ore 10.30;

- che la  Dott.ssa  Patrizia  Blasi  –  Dirigente  del  Servizio  Amministrativo  Opere 
Pubbliche ed Espropri Programmazione Controllo, nel giorno e nell’ora stabiliti 
nella lettera di invito per l’apertura delle buste, ovvero il 09.11.2015 alle ore 
10.30, nella sede dell’Area del Territorio e dello Sviluppo Economico – Servizio 
Amministrativo Opere Pubbliche ed Espropri Programmazione Controllo – via 
Marconi n. 37 – Ferrara, alla presenza della Dott.ssa Michela Soriani e della  
Dott.ssa  Simonetta  Ruggini  del  Servizio sopra  citato, in qualità  di  testimoni, 
constata:

 che ha presentato regolare offerta entro i termini fissati nella lettera di invito, 
la Ditta:

1 AIRIS S.R.L. VIA DEL PORTO N. 1 40122 BOLOGNA BO

 che ha inviato rinuncia scritta, la Ditta:

1 AIDA S.R.L. VIA BORSARI N. 23/A 43126 PARMA PR

 che non hanno presentato offerta né prodotto giustificazioni, le Ditte:

1 ARPA SEZ. PROV.LE DI FERRARA VIA BOLOGNA N. 534 44124 FERRARA FE
2 C.F.R. CONSORZIO FUTURO IN RICERCA VIA SARAGAT N. 1 44122 FERRARA FE

3 SAFETY ECOTECNIC S.R.L. VIALE FELSINA N. 7
4013
9 BOLOGNA BO

- che, dopo aver riconosciuta la regolarità dell’unico plico pervenuto nei termini 
subito  sopra  elencati,  si  è  proceduto  all’apertura  della  busta  contenente  la 
“documentazione  amministrativa”,  verificando  che  la  documentazione 
amministrativa  trasmessa  dalla  Ditta  è  regolare  e  corrispondente  a  quanto 
richiesto al punto 9. – lett. A), B), C), D), E), F), G) della lettera di invito;

- che  la  Dott.ssa  Patrizia  Blasi  ha  proceduto  infine  all’apertura  della  busta 
contenente l’“offerta economica” e, datane lettura, rileva che l’unica offerta è la 
seguente:

1 AIRIS S.R.L. (Bologna-BO) ribasso offerto del 3,00%

ed ha dichiarato pertanto nella medesima seduta del 09.11.2015, che il servizio 
di  che trattasi  è  aggiudicato  in via provvisoria  alla  Ditta  “AIRIS  S.R.L.”  con 
sede  in  Bologna  (BO),  avendo  presentato  un’offerta  di  ribasso  del  3,00% 
sull’importo a base di gara;

- che il R.U.P., con nota agli atti, ha riscontrato la congruità dell’offerta;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



VISTI:

- il  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006  n.  163 (Codice  Appalti)  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento del Codice Appalti);
- l’art. 83, comma 3 – lett. e), del Decreto Legislativo n. 159/2011, che prevede la 

richiesta della documentazione antimafia, per i provvedimenti, gli atti, i contratti 
e le erogazioni superiori ad Euro 150.000,00;

- l’art. 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 125, comma 11, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come 

modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
- il Decreto Legislativo n. 159/2011, come modificato dal Decreto Legislativo n. 

218/2012;

VISTI:

A) Dichiarazione fatturato globale;
B) Dichiarazione servizi analoghi;
C) Documento  PASSoe  rilasciato  dall’AVCP,  all’atto  della  registrazione 

all’AVCpass;
D) la  Documentazione  attestante  costituzione  cauzione  provvisoria  (importo 

intero);
F) le Dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38, 

comma 1 – lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter), m-quater),  
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

G) Disciplinare tecnico firmato;

VISTO il  DURC  ON  LINE  della  Ditta  AIRIS  S.R.L.,  con  scadenza  validità  il 
03.03.2016, nel  quale  si  dichiara  che la  Ditta  risulta  regolare  nei  confronti  di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

VISTO che è  stato  verificato  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-finanziari  di  cui 
all’art. 9 – lett. A) e B) della lettera invito (fatturato globale; servizi analoghi);

CONSIDERATO  che  la  sottoscrizione  della  presente  determina  di 
aggiudicazione,  costituisce  formale  contratto  di  appalto  con  la  Ditta 
aggiudicataria;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

1) di ASSUMERE impegno giuridico della spesa di Euro 39.754,09 per il servizio 
+ I.V.A.  22% (Euro 8.745,90) = Euro  48.499,99, per  l’esecuzione da  parte 
della Ditta “AIRIS S.R.L.” con sede in Bologna (BO), del servizio di mappatura 
acustica del Comune di Ferrara, ai sensi del Decreto Legislativo n. 194/2005 
– Fase 1 e Fase 2, alla voce:

 09081.03.2038903592  –  SERVIZIO  AMBIENTE  –  PROGETTO 
MAPPATURA ACUSTICA – PRESTAZIONI DI SERVIZIO;

 IMPEGNO N. 7541/2015 per Euro 46.500,00;

2) di  FINANZIARE  la  restante  somma  di  Euro  1.999,99  con  l’IMPEGNO  n. 
4602/2014  riaccertato  nel  2015  coperto  da  FPV  alla  voce 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



09081.03.2038903592 – SERVIZIO AMBIENTE – PROGETTO MAPPATURA 
ACUSTICA – PRESTAZIONI DI SERVIZIO;

3) di  AGGIUDICARE,  in via  definitiva,  come  meglio  specificato  in premessa, 
l’esecuzione del servizio in oggetto, alla Ditta “AIRIS S.R.L.” con sede in via 
Del  Porto  n.  1  –  40122  Bologna  BO  –  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
03392820373, (Legale Rappresentante SIGNOR MAZZA FRANCESCO, nato 
a Locri (RC), il 22.02.1955, Cod. Fisc. MZZ FNC 55B22 D976I) in economia – 
mediante  cottimo fiduciario,  a  seguito  di  invito  a  presentare  offerta  a  n. 5 
(cinque) operatori economici del settore;

4) di  DARE  ATTO  che  l’aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Ditta 
aggiudicataria  è  efficace,  ai  sensi  dell’art.  11  del  Decreto  Legislativo  n. 
163/2006, in quanto sono stati verificati positivamente i requisiti dichiarati in 
sede di offerta, di cui all’art. 38 del Codice Appalti;

5) di DARE ATTO che:

- Responsabile  del  Procedimento  è l’Ing. Alessio  Stabellini –  Dirigente del 
Servizio Ambiente;

- il termine utile per l’esecuzione della Fase 1 e Fase 2 del servizio di che 
trattasi, è entro il mese di marzo 2016;

6) di DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della 
presente determina di aggiudicazione, con spese a carico dell’aggiudicatario 
(n. 2 marche da bollo da Euro 16,00);

7) di  DARE  ATTO che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del 
Dirigente  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  il  presente  provvedimento  diviene 
esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Ferrara, …………………………

L’Impresa accetta alle condizioni e patti riportati nell’Atto di Cottimo

Il  Signor  _______________________________________________________, 

in qualità di legale rappresentante (o altro titolo) ________________________ 

della  ditta  _____________________________________________________, 

con la sottoscrizione del presente contratto:

 assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art.  3  Legge  n. 

136/2010, modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). Il conto dedicato 

di cui all'art. 3 della citata Legge è il seguente (vedi comunicazione allegata);

 assume la piena consapevolezza che qualora le transazioni di cui all'art. 3 

della  medesima  Legge  siano  eseguite  con  modalità  diverse  da  quelle  ivi 

indicate,si avrà la risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi del comma 9 

bis del citato art. 3;

 se  ha notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di 

tracciabilità  finanziaria,  si  impegna  a  comunicare  immediatamente  alla 

stazione appaltante e alla Prefettura – a Ufficio Territoriale del Governo della 

provincia dove ha sede la stazione appaltante.

L’IMPRESA
(timbro  e  firma)

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-58

Impegno _8576___  /  2015  € 46.500,00
Impegno   4602        /  2014  €   1.999,99

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


